
- 1 - 

 

第１３回流山市補助金等審議会会議録  

 

１  開 催 日時 平成２９年１１月８日（水）午前９時３０分から  

 

２  場 所 流山市役所第２庁舎３階３０６会議室  

 

３  出 席 委員 山口会長、中村副会長、西村委員、山本委員、  

神田委員  

 

４  欠 席 委員 田中委員、川上委員  

 

５  事 務 局 安井財政部長、秋元財政部次長兼財政調整課長、 

福吉課長補佐、加茂副主査、星野主事、加藤臨時  

職員  

 

６  傍 聴 者 なし  

 

７  議 題   

（１）平成３０年度予算における補助金等について（諮問）  

（２）その他  

 

８  配 付 資料 

（１）ヒアリング実施補助金一覧（資料１）  

（２）補助金等評価表（資料２）  

 （３）補助金等審査の判断基準（資料３）  

 （４）平成３０年度補助金一覧（資料４）  

（５）平成２９年度流山市補助金等審議会開催日程表  

（平成３０年度予算）（資料５）  

 

開  議   ９時３０分  

 

（山口会長）  

 ただいまから、第１３回流山市補助金等審議会を開催いたしま

す。  

 本日の会議は、出席５名、欠席２名ですので、会議は成立して



- 2 - 

 

いることをご報告します。  

 また、流山市では、審議会等の会議は原則公開となっておりま

すことから、本審議会も公開としておりますので、あらかじめご

了解願います。  

 それでは、議題（１）の「平成３０年度予算における補助金等

について（諮問）」を議題といたします。  

 事務局お願いします。  

（秋元財政部次長）  

 本来ですと、市長から諮問を行うところですが、市長との日程

調整ができませんでしたので、代わりに財政部長から、当審議会

への諮問書を会長にお渡しいたします。  

《部長が諮問書を読み上げ、会長に諮問書を交付》  

《事務局から各委員に諮問書の写しを配付》  

（安井財政部長）  

 諮問にあたり、一言挨拶申し上げます。  

皆様には、去る９月２８日に市長に御提出いただきました答申書

の作成にあたりましては、計１２回にも渡る審議会を開催し、長

時間の御審議をいただきました事に対しまして、改めてお礼申し

上げます。  

 御提出いただいた答申書につきましては、同日に全庁に対し配

信すると共に、「答申内容を真摯に受け止め平成３０年度予算に

反映するよう」副市長からも通知されたこところでございます。 

 今回、諮問いたしました案件は、平成３０年度予算要求のあっ

た補助金のうち、市が単独で交付を行う補助金で、増額要求のあ

った補助金及び、新規の補助金として要求のあったものについて、

御審議いただくものでございます。  

 委員の皆様には、年末にかかる大変お忙しい中で、御審議いた

だく事になりますが、何とぞ、御理解と御協力をお願いいたしま

す。  

（山口会長）  

 ただいま、当審議会に対して、「平成３０年度予算における補

助金等について」について諮問がありました。  

 事務局に今回の諮問についての説明をお願いします。  

（事務局）  

 それでは、私から、本日の配付資料をもとに、内容について、 



- 3 - 

 

ご説明させていただきます。  

只今、諮問のあったとおり、これまでと同様に、審議会でのご  

審議は、市単独の補助金のうち、新規要求の補助金及び増額要求

の補助金を審議の対象とし、今回もこの枠組みでお願いしたいと

考えています。  

 現在、新年度の予算編成作業を行っておりますが、この時期に  

皆様にご審議をいただき、１２月末までに答申をいただき、新年  

度予算に反映させるものでございます。  

それでは、まず「資料１」をご覧ください。  

こちらが、今回のヒアリング対象となる新規及び増額となった  

市単独補助金の一覧です。  

 今回は、あわせて１６件となっております。  

 このうち、４の「重度障害者自動車燃料費助成金」と５の「福  

祉タクシー利用補助金」につきましては、平成２９年度１２月補  

正分もありますので、併せてご審議いただくことになります。  

 また、前回いただいた答申の中で、Ｃ評価であった「勤労者互  

助会補助金」については、担当課から、予算要求がありましたの  

で、審議会からの答申を受けての取り組み等について、御報告を  

させていただきたいと考えております。  

 もう１件Ｃ評価であった「街づくり組織活動費補助金」につい  

ては、今回、審議会からの答申を重く受けとめ、予算要求を見送  

りましたので、今回はヒアリングの対象からは除外いたしました。 

 ただし、これについては制度自体が残っておりますので、今後、 

補正予算等で予算要求があった際に説明をしていただくことと  

しておりますので、その際は、よろしくお願いいたします。  

 昨年は、ヒアリング対象は、２２件でヒアリングを実施してい  

ただいたところですが、今回は、１６件ですので、６件減少した  

ところです。  

 次に、「資料２」は、ヒアリング対象の補助金についての各委  

員の皆様に評価ＡＢＣＤを付けていただく評価表です。  

 今回も、時間があまり無いので事前にある程度実行プラン等を  

見ていただければと思いまして、本日配付させていただきました。 

 次に、「資料３」は、前回の「評価の基準」を配付いたしまし  

た。後ほど、今回の審査における「評価基準」についても、ご議  

論いただければと思います。  



- 4 - 

 

 「資料４」は、平成３０年度予算要求のあった全補助金の一覧  

です。昨年度予算額、本年度予算要求額、単独、補助などで分類  

をし、一覧表として参考にまとめたものです。  

 「資料５」をご覧ください。会長から皆様にメールでご案内し  

ているところですが、審議会の日程表を参考までに配付いたしま  

した。  

 最後に、お手元に配付しました「補助金等調査票・補助金等適  

正化実行プラン」の様式について、委員の皆様から「補助先が分  

かりにくい」とのご意見がありましたので、「１、補助金等の趣  

旨、目的」の欄に補助金の交付先を記入する枠を設けました。  

 以上で、私からの説明は終わります。よろしくお願いいたしま  

す。   

（山口会長）  

 それでは、日程については資料５のように進めてまいりたいと

思いますので、よろしくお願いします。  

 次に、資料３の審査基準につきましては、これまでと同じ判断

基準でよろしいですか。  

≪異議なし≫  

（山口会長）  

 それでは、前回に引き続き、この基準により進めたいと思いま

す。  

 次に、資料２の評価表については、２日間のヒアリングで評価

することになりますが、事務局にはどのような日程で提出するこ

とになりますか。  

（事務局）  

 出来れば、２日間のヒアリング終了後の１１月２７日（月曜日）

までに事務局に提出していただければと思います。  

（山口会長）  

 それでは、そのような日程で提出していただきたいと思います。 

 ヒアリング対象１６件の内、新規１件、補正予算を含むもの２

件となりますが、よろしくお願いいたします。  

他に皆様から意見、要望等ございますか。  

無いようですので、このように進めたいと思います。  

最後に、事務局から連絡事項等あれば、お願いします。  

（事務局）  



- 5 - 

 

 特にありませんが、次回の開催日は１１月１５日（水）１時か

ら、場所は３０２会議室です。  

（山口会長）  

 以上をもちまして、第１３回補助金等審議会を終了いたします。 

 本日は、ありがとうございました。  

 

閉  議   ９時５０分  

 

 

 

 流山市補助金等審議会 

会長  山口  今朝勝   


